Univerzita Karlova v Praze
Filosofická fakulta
Ústav české literatury a komparatistiky

Bakalářská práce

Hana Čížková

**PŘÍRODNÍ MOTIVY PRVNÍCH PĚTI SBÍREK JANA
ZAHRADNÍČKA**

Vedoucí bakalářské práce: Doc. PhDr. Jan Wiendl, Ph.D.

Praha 2014

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně a uvedla veškeré použité podklady a literaturu.

V Praze dne 14.7.2014.

Podpis

.

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala Doc. PhDr. Janu Wiendlovi, Ph.D. za vedení mé práce, trpělivost, cenné rady a čas, který mi věnoval.

Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá prvními pěti básnickými sbírkami Jana Zahradníčka: *Pokušení smrti*, *Návrat*, *Jeřáby*, *Žiznivé léto* a *Pozdravení slunci*. Nejprve jsou sbírky obecně charakterizovány. Následně se pozornost přesouvá k přírodním motivům. Zvláštní důraz je kladen na rozbor motivů ptáků, květin a stromů, na nichž práce sleduje proměnu Zahradníčkovy poetiky.

Klíčová slova

Jan Zahradníček, poezie, přírodní motivy, motivy ptáků, motivy květin, motivy stromů, křesťanská symbolika.

Abstract

This bachelor thesis concerns with the first five volumes written by Jan Zahradnicek: *Pokušení smrti*, *Návrat*, *Jeřáby*, *Žíznivé léto* a *Pozdravení slunci*. The volumes are characterized in general at first. Then the focus shifts to poetic motives of nature. The main accent lies on the analysis of motives of birds, flowers and trees. Based on these motives the thesis follows the metamorphosis of Jan Zahradnicek's poetics.

Key words

Jan Zahradnicek, poetry, poetic motives of nature, poetic motives of birds, poetic motives of flowers, poetic motives of trees, symbolism in Christianity.

„Proto má každý básník kolem sebe určitou krajinu s její atmosférou a s jejími sotva postihnutelnými zvláštnostmi, kterými se liší od všech ostatních míst na světě, a není náhodou, že to bývá jeho rodná krajina, nebo aspoň krajina jeho dětství, nebo aspoň krajina, kde mu poprvé spadly šupiny s očí, a on prohlédl.“
(Básník a jeho krajina s. 29)

Obsah

Obsah 7
ÚVOD 8
1. <i>Pokušení smrti</i> 9
1.1 Charakteristika sbírky 9
1.2 Motivy ptáků 12
1.3 Motivy květin 14
1.4 Motivy stromů 17
2. <i>Návrat</i> 18
2.1 Charakteristika sbírky 18
2.2 Motivy ptáků 22
2.3 Motivy květin 24
2.4 Motivy stromů 26
3. <i>Jeřáby</i> 28
3.1 Charakteristika sbírky 28
3.2 Motivy ptáků 31
3.3 Motivy květin 33
3.4 Motivy stromů 35
4. <i>Žíznivé léto</i> 36
4.1 Charakteristika sbírky 36
4.2 Motivy ptáků 39
4.3 Motivy květin 43
4.4 Motivy stromů 44
5. <i>Pozdravení slunci</i> 45
5.1 Charakteristika sbírky 45
5.2 Motivy ptáků 46
5.3 Motiv květin 48
5.4 Motiv stromů 49
Závěr 50
Seznam literatury 53

ÚVOD

Bakalářská práce se věnuje prvním pěti básnickým knihám Jana Zahradníčka. Konkrétně se soustředí na to, jakým způsobem jsou v nich ztvárňovány přírodní motivy. Toto téma jsme si zvolili především proto, že se nám zdá zajímavé, jak moc se vyobrazovaná příroda (ale i celková poetika) napříč jednotlivými sbírkami proměňuje.

Rozhodli jsme se nezabývat přírodními motivy v jejich úhrnu, ale vybrali jsme si tři okruhy motivů, na nichž se pokusíme zmíněnou proměnu demonstrovat. Jedná se o motivy ptáků, květin a stromů.

Každé sbírce věnujeme samostatnou kapitolu, přičemž v úvodní části této kapitoly se vždy snažíme sbírku obecně charakterizovat. Upozorňujeme, že se nám zde nejedná o nějaký ucelený a detailní rozbor, ale pouze o to, abychom knihy, jejichž motivy se budeme následně zaobírat, přiblížili.

V částech, které se zabývají námi zvolenými motivy, budeme z konkrétních sbírek hojně citovat. Děláme to proto, aby měl čtenář možnost společně s námi rozebírané skutečnosti sledovat a aby se náš text nestal pouhou abstraktní výpovědí. Citované verše uvádíme vždy v kurzivě a názvy básní, ze kterých citujeme, dáváme do závorek. Kurzivou píšeme i názvy jednotlivých sbírek.

V posledních dvou knihách (*Žíznivé léto* a *Pozdravení slunci*), které jsou velmi prostoupeny křesťanskou symbolikou a celkově mají složitější charakter, jsme se na některých místech uchýlili k rozboru celých básní (konkrétně se jedná o básně *Skřivan v oblacích* a *Den jediný*), neboť se nám to zdálo pro nastínění poetiky sbírek vhodnější, než pouhé citování jednotlivých veršů či dvojverší.

Na závěr uvedme, že pracujeme s texty sbírek, tak jak jsou uvedeny v souborném vydání Zahradníčkova díla *Knihy básní*, publikovaného v Nakladatelství Lidové noviny roku 2001.

1. *Pokušení smrti*

1.1 Charakteristika sbírky

První sbírka Jana Zahradníčka nesoucí název *Pokušení smrti* byla vydána roku 1930 L. Kuncířem v edici Philobiblon. Verše vznikaly v letech 1928-1930, tedy v době, kdy básník studoval na Filosofické fakultě v Praze. Toto životní období pro něj nebylo šťastné. Zahradníček utrpěl v raném dětství úraz, jehož následkem byla deformace hrudníku. I přes tento tělesný handicap byl u svých spolužáků na gymnáziu v Třebíči oblíben a nepociťoval žádné známky diskriminace. „Tato situace se naprosto změnila, jakmile opustil rodné prostředí a octl se v Praze, mezi neznámými lidmi, kteří opovržlivě nebo netečně okukovali mrzáka – anebo v lepším případě – rychle a ‚významně‘ odvraceli pohled.“¹ Městské prostředí obecně nebylo básníkovi blízké. Zdeněk Kalista o tom ve své vzpomínkové knize píše: „Hlavní město české mu bylo příliš uspěchané, nenáviděl atmosféru, v níž bez jakékoli kontinuity se protínaly a křížily nejrůznější podněty myšlenkové, nápady, setkání, hluky, hovory a spěchy.“² A i z dopisů, které zasílal Zahradníček svým přátelům, můžeme vidět, jak negativně vnímal svá léta strávená v Praze. Františku Halasovi například v lednu roku 1931 píše: „...nenuť mne, abych se vrátil do Prahy. [...] Ale tu si vzpomeň, jak bych vypadal v Praze, jak bych se tam potácel, rozbíjel a trpěl, trpěl jakýmsi nečistým utrpením, jak bych tam byl trápen výčitkami, že nic nedělám atd.“³

¹ Fučík, Bedřich: Bujará chudoba, in *Čtrnáctero zastavení*, Praha, Melantrich 1992, s.238.

² Kalista, Zdeněk: *Vzpomínání na Jana Zahradníčka*, München, Obrys/Kontur : Opus bonum 1988, s. 15.

³ *Není dálky - : Vzájemná korespondence Františka Halase a Jana Zahradníčka z let 1930-1949*, ed. Wiendl, Jan a ed. Komárek, Jan, Praha, Paseka 2003, s. 17,

Kritikové se této sbírce vyjadřovali rozporuplně. Václav Renč sice vyzdvihuje intenzitu básnickova vidění, zároveň však tvrdí, že „Zahradníčka čeká ještě dost práce, aby dosáhl svých mezí, které nikoli jeho vinou nejsou příliš široké.“⁴ Zato Šalda tvrdí, že „Zahradníčkem vstoupil do české poezie Někdo. Opravdový básník vyhraněného charakteru, muž, který žije intenzivním vnitřním životem a dovede mu dáti již dnes často výrazný tvar“⁵.

Sám básník se ale ke své prvotině o několik let později v dopise Jitce Fučíkové, vyjádřil se značným despektem.: „Onehdy jsem u Miloše otevřel náhodou *Pokušení smrti* a bylo mi z toho bídně. Ne proto, že jsou to básně většinou špatné, ale uviděl jsem sebe, jak jsem tehdy vypadal, někoho, kdo se dostal až na samotné dno nicoty a nikde se nemohl zachytit.“⁶


[…]


Od stínů zakrsajících v dálce k symbolu Krista. Tak by se jednou větou dala vyjádřit proměna ptáků od první Zahradníčkovy sbírky k páté.

V *Pokušení smrti* byli ptáci tematizováni především ve svém odletu z umírající krajiny. V *Návratu* se sice vrací zpátky na zem a jsou zpodobňováni nejvíce prostřednictvím svého zpěvu, ale v mnohých verších jsou spíše snovými obrazy než skutečnými zvířaty. V *Jeřábech* se naopak stávají stěžejním motivem. Jejich hlas se proměňuje ve chvalozpěv a za pomoci ptáků či jejich atributů jsou znázorňovány například i slova a čas. V této sbírce se sice setkáváme i s některými jejich druhy, ale mnohem častěji jsou zde vyobrazováni ve své obecné podobě. V *Žíznivém létě* se počet druhů ptáků rozrůstá a navíc získávají symbolické významy, vycházející v drtivé většině ze symboliky křesťanské. Holubice je ztvárněním Ducha svatého, kohout v sobě skrývá příběh Petrova zapření atd. Výsadní postavení zde získává skřivan, který se taky jako jediný objevuje ve všech námi nahlížených sbírkách. Ve čtvrté knize je přítomen v největším množství básní a jedna ze skladeb je mu dokonce věnována. Poprvé tu rovněž v některých obrazech může být vykládán jako symbol Krista. V *Pozdravení slunci* se značně rozrůstá počet druhů tematizovaných ptáků – objevuje se jich tu třináct, přičemž se s většinou z nich (podobně jako ve sbírce předchozí) pojí symbolické významy.

Květiny se už ve sbírce první pojí s různými a někdy zcela protichůdnými tématy. Mohou zobrazovat jak nákazu či hřích, tak krásu a čistotu.

Dominantními květinami *Pokušení smrti* jsou sasanky, mučenky, fialky a růže. V *Návratu* se zachovaly pouze růže a nově se objevují lilie. Celkově působí květiny ve snové krajině této sbírky mnohem mlhavějším dojmem. V *Jeřábech* nejsou příliš častým motivem, a pokud se zde s květinami setkáváme, jedná se většinou o jejich konkrétní druhy. Již v této sbírce se začíná s vyobrazováním ošklivých a zapomenutých květin a jejich nahlížení novým způsobem, které je klíčové pro sbírku *Žíznivé léto*, především pro její skladbu Černý bez.

Ztvárňování květin se v následujícím *Pozdravení slunci* téměř nemění, jen jsou zde patrně častěji zatíženy křesťanskou symbolikou.

Ve sbírce první bylo prostřednictvím stromů většinou neseno téma smrti. Objevovaly se tu především jako černé uhly bez listí nebo jako klečící stíny. Již ve druhé knize jsou zpodobňovány zcela odlišně. Nejčastěji jsou v ní tematizovány lesy, jako prostory plné ptačího zpěvu a šumění listí. Stromy a lesy této sbírky jsou nejméně snovým a nejvíce veskrze přírodním motivem *Návratu*. Výjimečné jsou rovněž tím, že vzbuzují v lyrickém subjektu pocity okouzlení a úžasu nad přírodní krásou. Ve verších, ve kterých se objevují, jakoby předznamenávaly poetiku Zahradníčkových *Jeřábů*. V nich jsou podobně jako ptáci také jedním z nejdůležitějších motivů. Prostřednictvím stromů je zde znázorněn cyklický čas přírody. Symbolizují stálost a v kontrastu k ptákům v oblacích také prostor dole na zemi. Od *Jeřábů* dál se již stromy výrazně neproměňují. V *Žíznivém létě* se k nim váží podobné konotace a nerozrůstá se ani počet jejich druhů.

Jedinou změnu spatřujeme v tom, že ve čtvrté a páté sbírce se stromy pojí s tématem domova, které je neseno i v nově se objevujících jabloních. V *Pozdravení slunci* se navíc v několika metaforách setkáváme s pohyblivými stromy.

Kdybychom tedy měli stručně charakterizovat proměnu přírodního prostoru jednotlivých sbírek, viděli bychom, jak se z hrůzné krajiny *Pokušení smrti*, která je prostoupena nákazou a smrtí, přesouváme do snové říše *Návratu*, kde se propojují protiklady, vše se do sebe navzájem přelévá a veškeré děje se odehrávají na hraně noci. Pak bychom s okouzlením vkročili do reálného světa *Jeřábů*, v nichž je celý prostor jakoby v letu a z oblohy zní ptačí chorály, dále do rozmanitější a blízké přírody *Žíznivého léta*, ve které promlouvají jabloně, z níž je jen krůček k hymnickému prostoru *Pozdravení slunce*, kde se rozlétá nepřeborné množství ptáků, jimž vládne skřivan.

Na závěr bychom rádi uvedli (pro doložení výše řečeného) srovnání veršů ze sbírky *Pokušení smrti* s verši ze sbírky *Žíznivé léto*, v nichž je tematizována blížící se noc.

*Netopýří křídla tmy zhášejí choré barvy
Rozkymácela se černá mučidla stromů bez listí
Veteš červánků zuhelnatěla v prach šera
Ztrativše svůj stín potácíme se nejistí
(Pokušení smrti: Paměť)*

*Už malá slunce pampelišek zhasla po trávě.
Tvář šera balzamická v okna hledí modravě.
Ze stáji cinkot řetězů se dvorem rozlehne.
Večera pokoj zkonejšil už lomoz dne.
K obrazu ve vodě hovoří jabloň řečí přímou.
Dokonáno. V náručí matek nemluvnátka dřímou
a všechno tajně odpovídá tmám...
(Žíznivé léto: Večer na vesnici)*
