Prof. Dr. phil. Josef Vojvodík, M.A.
Ústav české literatury a komparatistiky FF UK
nám. Jana Palacha 2
116 38 Praha 1
e-mail: [Josef.Vojvodik@ff.cuni.cz](mailto:Josef.Vojvodik@ff.cuni.cz)

**Oponentský posudek na bakalářskou práci Hany Čížkové**
***Přírodní motivy prvních pěti sbírek Jana Zahradníčka***

Ve své bakalářské práci se Hana Čížková zabývá přírodními motivy prvních pěti sbírek Jana Zahradníčka a proměnou jejich poetické sémantiky. Vychází z antiteze město vs. příroda, jak ji básník s časovým odstupem sám, zejména ve své korespondenci, konstruuje. Nelze pochybovat, že básníkovi *Jeřábů* je urbánní prostředí vzdálené a cizí a jeho kritika jej sblíží s Vilémem Závadou a s poetikou jeho prvních sbírek. Naskýtá se však otázka, zda je Zahradníček básníkem přírodní lyriky. Ano i ne, neboť také u Zahradníčka jde o *esteticky* zprostředkovanou přírodu. S estetickými experimenty romantismu začalo umění přírodu s jejími smyslovými jevy ztvárňovat a zpřítomňovat jako zduchovnělou krajinu. Vnímání, vidění a esteticko-umělecké ztvárňování přírody jako krajiny předpokládá proto *subjektivně estetický* pohled, který je vlastní moderně. První dvě sbírky Jana Zahradníčka jsou pozoruhodným pokusem spojit dva velké a silné zdroje, z nichž čerpá jeho poetika *Pokušení smrti* a *Návratu*, Baudelairovy *Květy zla* a Březinovy *Tajemné dálky*, s poetikou poetismu. Zahradníčkova básnická reflexe Baudelaira je zvláště v jeho prvotině evidentní: „*bolestný program*“, jak o něm básník *Květů zla* píše také ve své korespondenci, rezonuje Zahradníčkovým *Pokušením smrti* jako refrén. Jeden příklad z celé řady dalších: „*Bolest! Bolest! Šeptají stébla černých dešťů...*“ (*Jejich stín*), ale také básně *Tvář zla*, *Tesknice*, *Ztracené okamžiky* ad.

V rekonstrukci poetické motiviky Zahradníčkových prvních pěti sbírek Hana Čížková ukazuje, z jakých motivických paradigmat buduje básník obraz světa. Omezuje se ovšem, u všech pěti sbírek, vždy na trojici motivů ptáků, květin a stromů. Tyto motivy mají v křesťanské symbolice tradiční a ustálené místo jako symboly (zejména ptáci a stromy) spojené se sférou transcendence, duchovnosti, duše. Striktní zúžení na zmíněnou trojici motivů, opakující se jako schéma v každé kapitole a identicky uplatňované na všech pět sbírek, básníkovu poetickou sémantiku sice redukuje, na druhé straně však autorce umožňuje zachovat symetrii a přehlednost při popisu významových posunů těchto motivů v jednotlivých sbírkách. Nutno také říci, že tyto proměny Hana Čížková vidí a popisuje diferencovaně a subtilně a neopomíjí ani specifika Zahradníčkova verše, ani liturgickou a biblickou symboliku, důležitou zvláště v *Žiznivém létě* a v *Pozdravení slunci*. Na tomto místě bych doplnil, neboť Hana Čížková se pozastavuje nad frekvencí motivu růže zejména v prvních dvou Zahradníčkových sbírkách, že motiv růže zde souvisí nejen s bohatou

křesťanskou (mariánskou) symbolikou této květiny, ale především s jejím významem a oblibou v barokní poezii: verš „*vyklouznout z růžemi ran potřísněné košile své kůže*“ z titulní básně *Pokušení smrti*, který Hana Čížková uvádí, je kvazi-citátem ze sbírky *Svatá rozkoš duše* Angela Silesia.

Haně Čížkové se rekonstrukcí motivů květin, stromů a ptáků a jejich proměn v pěti Zahradníčkových sbírkách podařilo pozornou četbou ukázat jejich paradigmatický význam pro konstituci obrazu světa, budovaného na vertikální hodnotové ose. Tento vývoj spočívá, jak Hana Čížková ukazuje, v nabývání konkrétnosti; zkonkrétnění zde znamená, či dává tušit, posílení vazby na empirickou realitu, která má v *Žíznivém létě* a v *Pozdravení slunci* jméno „domov“, ať již jako rodný kraj, pozemský domov nebo domov v metafyzickém smyslu. Přesto, jak jsem již výše zmínil, a Hana Čížková si je toho vědoma, nemůže být řeči o „realistickém“ ztvárnění krajiny. Konkrétnost básnického obrazu je u Zahradníčka vždy spojená s duchovní substancí a ona stále znovu evokovaná vazba na empirickou realitu je u Zahradníčka samozřejmě neoddělitelná od básnického jazyka, spojená s antropomorfizujícími metaforami, nepřeložitelnými do žádného jiného (tj. konvenčního) jazyka.

Toto prohlubování konkrétnosti ve jménu duchovních obsahů a „projasňování“ básnickova modelu světa v *Žíznivém létě* a *Pozdravení slunci* není ovšem žádným přímočarým vývojem od „temnoty ke světlou“, ani naivním tzv. „přítakáním životu“. Epifanie světla a tajemství noci představují v Zahradníčkově modelu světa souvztažný proces, jak Hana Čížková ukazuje v závěru své práce, když srovnává obraz snášejí se noci ve strofě z *Pokušení smrti* a ve strofě z *Žíznivého léta*. Také v básnickém modelu světa Zahradníčkovy lyriky z let 1934-1937 je přítomna melancholie (báseň *Prázdné pokoje*), ale i ona má svůj „jas“. Ani zde nechybí „bolest“, má však svoji dubletu: naději. Existenciální a metafyzická „cesta domů“ jako základní *kinestetický* motiv *Žíznivého léta* je básnicky ztvárněna jako dialektický proces na vertikální ose („*ne že bych skřívana zavrhl a zvolil si zmiji, / ale hlas ptáků a dětí už nezkonejší mne*“, *Cesta domů*, ze sbírky *Žíznivé léto*).

Jak z výše uvedeného vyplývá, práce Hany Čížkové představuje velmi zdařilý výkon, zcela odpovídající nárokům kladeným na bakalářské práce, pro něž navrhuji hodnocení **výborně (1)**.